Sæc. XVII. no & lautitiis sibi conciliabat, seque
A. C. 1651. eo usque demittebat, quo solent, qui
 ad summa enituntur, & infima

Interim Ludovicus XIV. annum ætatis decimum quartum ingressus, ac pro more sui juris arbiterque Regni pronuntiandus, die septima Septembris, solemnī pompa Senatū accessit, & præsentibus omnium Ordinum Proceribus Reginæ Matri gratias pro administrato Regno egit, regiasque functiones obire incæpit: postea Mazari-num ex suo exilio revocavit, qui etiam cum sex armatorum millibus ad Regni confinia venit; Condæus enim & Conti-us ejus Frater illatæ injuriæ haud immemores, in Aquitania novas copias conscripsere, multisque ex Aula & Nobilitate ad suas partes pertractis bellum civile rursus adornarunt: Favit eisdem Marfinus tum Cataloniæ Prorex, qui Mazarini potentiam veritus, commissas sibi a Rege copias ad Condæum deduxit, & unacum utroque Fratre ad Hispanos defecit: unde Franciæ Regnum denuo suis seipsum viribus confecit, in novas discissum factiones: Haud infimum quoque inter hæc bella damnum rei literariæ illatum est, dum Mazarini Bibliotheca, qua nulla ferme extitit in Europa libris locupletior, Parlamenti jussu, ut memoravi-mus,

mus, divendita, atque non sine irre-
parabili Literatorum dolore & damno, Sæc. XVII.
A. C. 1651.
ac ignominia Parlamenti, fuit inter
plures distracta, cum nullus esset, qui
integram exhibito, quod petebatur,
pretio emeret.

§. CXV.

*Novum bellum inter Fridericum Gui-
lielmum Electorem Brandenburgicum
& Wolfgangum Neoburgi-
cum Ducem.*

Eodem anno, quo Ferdinandus Cæsar Brach. Hist.
Temp. l. 9.
tertiis nuptiis cum Eleonora Man-
tuana Duce, & Wolfgangus Guiliel-
mus Dux cum Francisca Fürstenbergia
Comitissa jungebantur, inter ipsas nu-
ptiales solemnitates idem Dux novo pre-
mebatur bello a Friderico Brandebur-
gico Duce: Vertebar non modo suc-
cessionis, sed & Religionis negotium
in Ducatibus Juliacensi, Cliviensi, Mon-
tensi & Marchia; postquam enim Joan-
nes Guilielmus Julix Dux sine prole
mascula anno hujus sæculi nono decef-
ferat, Wolfgangus Guilielmus Neobur-
gicus Dux cum Brandenburgico Electore
transactionem die ultima Maij Tremo-
nii iniit, vi cujus ambo ditiones istas
pari jure & consilio administrarent, do-
nec de jure cujusque aut amice trans-
actum,

Sæc. XVII. actum, aut iudicio definitum foret.
A. C. 1651. Eodem tempore pariter de Religione,
 ejusque exercitio cum utriusque par-
 tis Ordinibus Dusburgi die decima
 quarta Julii, & vigesima prima ejus-
 dem Mensis Düffeldorpii conventum,
 ut Romano-Catholica Religio, sicut
 & ceteræ sectæ in Imperio toleratæ in
 eo statu, quo tum erant, conservaren-
 tur: quamvis autem tunc temporis so-
 lius ferme Catholicæ fidei exercitium
 in illis ditionibus vigeret, nihilominus
 uterque Princeps, quorum alter Calvi-
 nianam, alter Lutheranam sectam pro-
 fitebantur, violata pactorum promisso-
 rumque fide Prædicantes partim Cal-
 vini partim Lutheri commentis infectos
 invexerunt: postquam vero Wolfgan-
 gus Dux Neoburgicus ejurata hæresi
 ad Catholicæ Ecclesiæ gremium rever-
 sus fuerat, ejectis, qui recens irreple-
 rant, hæreticis, veræ fidei exercitium,
 prout solemnibus pactis sancitum erat,
 revocavit, atque id eo confidentius,
 quia pactis nuptialibus tam Neoburgi-
 cis, quam Brandenburgicis cautum fuisset,
 ut si fors harum ditionum hære-
 ditas ad Guilielmi Ducis Filias perve-
 nerit, nihil in eis circa Religionem in-
 novaretur, sed ubique Religio Catho-
 lica retineretur: At Brandenburgici con-
 tra existimabant, nil pactis obstare, si
 salva